
UCHWAŁA NR 482/XLIII/2023 
RADY MIEJSKIEJ W ŚREMIE 

z dnia 23 marca 2023 r. 

w sprawie przyjęcia Programu Osłonowego "Korpus Wsparcia Seniorów" 
na rok 2023 w Gminie Śrem 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40) w związku 
z art. 17 ust. 2 pkt. 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej 
(Dz. U. z 2021 r. poz. 2268 ze zm.1)) Rada Miejska w Śremie uchwala, co 
następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Program Osłonowy „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 
2023 w Gminie Śrem w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej 
uchwały. 

§ 2. Program będzie realizowany przez Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Śremie. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Śremu. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

           

          

   

Przewodnicząca Rady 
 
 

Katarzyna Sarnowska 

 

 
1) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2021 r. poz. 1296, 1981, 2270, 

Dz. U. z 2022 r. poz. 1, 66, 1079, 1692, 1700, 1812, 1967, 2127, 2140, Dz. U. z 2023 r. poz. 185. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A47A14F5-FC06-4AA8-AC56-428A7448874A. Podpisany Strona 1



 

 

  

 

 

 

 

Program Osłonowy „Korpus Wsparcia Seniorów”  

na rok 2023 w Gminie Śrem 

finansowany z dotacji celowej budżetu państwa 

 

Załącznik do uchwały Nr 482/XLIII/2023 

Rady Miejskiej w Śremie  

z dnia 23 marca 2023 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAM OSŁONOWY 

 
,,KORPUS WSPARCIA SENIORÓW” 

 
NA 2023 ROK 

 
W GMINIE ŚREM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A47A14F5-FC06-4AA8-AC56-428A7448874A. Podpisany Strona 1



2 

 

  
 

Spis treści: 
 

 
Rozdział I 
Podstawa prawna programu 

 
Rozdział II 
Cel programu 

 
Rozdział III 
Diagnoza sytuacji warunkująca realizację programu 
 
Rozdział IV 
Podmiot realizujący program 

 
Rozdział V 
Zakres podmiotowy i przedmiotowy programu 
 
Rozdział VI 
Zadania realizatorów   
 
Rozdział VII 
Finansowanie   
 
Rozdział VIII 
Monitoring programu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A47A14F5-FC06-4AA8-AC56-428A7448874A. Podpisany Strona 2



3 

 

I.  Podstawa prawna programu 

Program Osłonowy „Korpus Wsparcia Seniorów” na 2023  rok w Gminie Śrem 

jest programem osłonowym w rozumieniu art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy  z dnia 12 

marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2021 r. poz. 2268 ze zm.), tj. do zadań 

własnych gminy należy podejmowanie innych zadań z zakresu pomocy społecznej 

wynikających z rozeznanych potrzeb gminy, w tym tworzenie  

i realizacja programów osłonowych.  

Program osłonowy będzie realizowany w związku z przyjęciem przez Ministra 

Rodziny i Polityki Społecznej Programu „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2023. 

 

II.  Cel programu 

Gmina Śrem przystępuje do realizacji  Modułu I Programu Ministerstwa Rodziny  

i Polityki Społecznej „Korpus Wsparcia Seniorów”.  Program będzie realizowany 

na terenie gminy Śrem od kwietnia 2023 roku do grudnia 2023 roku.   

Celem programu  jest zapewnienie możliwości bezpiecznego funkcjonowania 

seniorów w ich miejscu zamieszkania. Program jest elementem polityki społecznej 

gminy Śrem i zakłada realizację Modułu I obejmującego zapewnienie usługi 

wsparcia seniorom w wieku 65 lat i więcej przez świadczenie usług w zakresie 

określonym w programie, wynikających z rozeznanych potrzeb, a w jego realizację 

będą zaangażowani wolontariusze, w tym również działacze środowisk 

młodzieżowych i obywatelskich, w zakresie codziennego świadczenia pomocy 

osobom potrzebującym wsparcia. 

 

III. Diagnoza sytuacji warunkująca realizację programu 

Z analizy danych dotyczących sytuacji demograficznej gminy Śrem wynika, że  

w latach 2018-2021 liczba osób w wieku poprodukcyjnym stale rosła, 

systematycznie zwiększał się także udział liczby osób w wieku poprodukcyjnym 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A47A14F5-FC06-4AA8-AC56-428A7448874A. Podpisany Strona 3



4 

 

w ogólnej liczbie ludności gminy.  

Dane w tym zakresie zawiera poniższa tabela. 

 

Tabela 1. Osoby w wieku poprodukcyjnym w strukturze ludności gminy w latach                    

2018-2021 

zakres danych 2018 2019 2020 2021 

liczba mieszkańców gminy ogółem 41 429 41 430 41 239 41 080 

liczba osób w wieku poprodukcyjnym 7 651 7 930 8 110 8 233 

udział osób w wieku poprodukcyjnym 

w ludności gminy 
18,5% 19,1% 19,7% 20,0% 

Źródło: Strategia Rozwiazywania Problemów Społecznych Gminy Śrem na lata 2022 - 2027 

 

Przytoczone dane pozwalają na sformułowanie wniosku, iż społeczność gminy 

wpisuje się w dominujące w ogólnym procesie demograficznym w kraju tendencje 

i zaczyna się starzeć. Starzenie się społeczeństwa powoduje konieczność 

dokonania zmian organizacyjnych w funkcjonowaniu rodzin zobligowanych 

moralnie i prawnie do opieki nad członkiem rodziny, ale jest też istotną przesłanką 

do reorganizacji lokalnego rynku usług społecznych. 

 

W ramach swojej działalności Ośrodek Pomocy Społecznej świadczy usługi 

społeczne na rzecz osób starszych i niesamodzielnych m.in. 

1)  usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze; 

2)  usługi asystenta osoby niepełnosprawnej oraz opiekę wytchnieniową;   

3) działalność Klub Senior + w Śremie, którego głównym celem jest 

wzmocnienie   potencjału osób starszych po 60. r. ż. z terenu Gminy Śrem 

umożliwienie im rozwoju osobistego, aktywności i samorealizacji, jak również 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A47A14F5-FC06-4AA8-AC56-428A7448874A. Podpisany Strona 4



5 

 

zapobieganie izolacji seniorów, przeciwdziałanie ubóstwu i wykluczeniu 

społecznemu z powodu niesamodzielności oraz integracja społeczna. 

 

Program Osłonowy ,,Korpus Wsparcia Seniorów” będzie uzupełnieniem powyższych 

działań. Realizacja Programu przyczyni się do podwyższenia standardów usług 

skierowanych na rzecz osób starszych. Będzie również   stanowiła   nowoczesne   

działanie   poszerzające   politykę   senioralną w gminie. W tym stanie rzeczy oraz 

wobec wymogów ustanowienia programu osłonowego  

na poziomie gminy staje się zasadne wprowadzenie niniejszego programu 

osłonowego. 

 

IV. Podmioty realizujące program 

Realizatorem Programu jest  Ośrodek Pomocy Społecznej w Śremie. 

W ramach Programu usługi wsparcia będą realizowane samodzielnie, tj. przez 

pracowników Ośrodka Pomocy Społecznej oraz poprzez organizację  

i koordynację pracy wolontariuszy (na podstawie porozumienia, o którym mowa 

w art. 44 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego  

i o wolontariacie).   

 

V. Zakres podmiotowy i przedmiotowy programu 

1. Adresatami Programu są mieszkańcy gminy Śrem w wieku 65 i więcej lat, 

którzy: 

- mają problemy związane z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan 

zdrowia, 

- prowadzą samodzielne gospodarstwa domowe lub mieszkają z osobami 

bliskimi, które nie są   w stanie   zapewnić   im   wystarczającej opieki  

w codziennym funkcjonowaniu  w zakresie odpowiadającym ich potrzebom. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A47A14F5-FC06-4AA8-AC56-428A7448874A. Podpisany Strona 5



6 

 

Przewidywana liczba osób objętych wsparciem w ramach programu to 150 osób. 

 

2. W ramach Programu udziela się wsparcia poprzez: 

MODUŁ I  :                                                                                                                                             

a) Wsparcie społeczne:   

- uruchomienie wolontariatu w zakresie wspólnego spędzania czasu  

z seniorami, w szczególności samotnie zamieszkującymi (np. spacery, 

rozmowy, wspólne sporządzanie posiłków, zakupy, itp.), 

-  informowanie o dostępie do ogólnopolskich „telefonów zaufania” dla 

seniorów; 

b)  Wsparcie w czynnościach dnia codziennego: wsparcie seniorów objętych 

usługami w ramach Modułu I programu w formie okolicznościowych 

(świątecznych) paczek z artykułami żywnościowymi i higienicznymi. 

 

VI. Finansowanie programu  

1. W ramach Programu Ministra Rodziny i Polityki Społecznej „Korpus 

Wsparcia Seniorów” na rok 2023 gminom udziela się wsparcia finansowego na 

podstawie art. 115 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej.  

2. Gmina otrzymuje dotację na realizację działań przewidzianych programem, 

jeżeli udział środków własnych gminy wynosi nie mniej niż 20% przewidywanych 

kosztów całkowitych realizacji zadania.  

3. Gmina otrzymuje dotację na realizację działań przewidzianych w programie 

po przyjęciu programu osłonowego obejmującego zakres podmiotowy  

i przedmiotowy programu, zgodnie z art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy o pomocy 

społecznej.  

4. Wojewoda na podstawie złożonego przez gminę zapotrzebowania 

przekazuje dotację na realizację programu, zgodnie z art. 150 ustawy o finansach 

publicznych.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A47A14F5-FC06-4AA8-AC56-428A7448874A. Podpisany Strona 6



7 

 

5. Niewykorzystana kwota dotacji podlega zwrotowi na zasadach 

przewidzianych w ustawie o finansach publicznych.  

6. Środki, o których mowa w pkt 1, zaplanowane są w budżecie państwa na 

zadania określone w ustawie o pomocy społecznej.  

 

VII. Zadania realizatora Programu 

Do zadań gminy Śrem/Ośrodka Pomocy Społecznej w Śremie należy: 

1) koordynacja, monitorowanie oraz nadzór nad realizacją programu  

w gminie Śrem; 

2) rozeznanie potrzeb seniorów w wieku 65 lat i więcej na terenie gminy 

Śrem; 

3) przyjęcie uchwałą programu osłonowego na podstawie art. 17 ust. 2 pkt 

4 ustawy o pomocy społeczne z dnia 12 marca 2004 r. (Dz. U. z 2021 r. poz. 

2268 ze zm.); 

4) przekazanie wojewodzie   sprawozdania   z   realizacji   programu   -   

Modułu I; 

5) wypełnianie obowiązku informacyjnego, zgodnie z przepisami 

rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 7 maja 2021 r. w sprawie określenia 

działań informacyjnych podejmowanych przez podmioty realizujące zadania 

finansowane lub dofinansowane z budżetu państwa lub z państwowych 

funduszy celowych (Dz. U. z 2021 r. poz. 953, 2506); 

6) realizacja zgłoszeń seniorów, przyjmowanych bezpośrednio przez Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Śremie oraz dokonywanych za pośrednictwem infolinii. 

 

VIII. Monitoring programu 

W Ośrodku Pomocy Społecznej w Śremie, powołany został Zespół ds. realizacji 

Programu „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2023 r. złożony z pracowników 

Ośrodka. Podstawowym zadaniem Zespołu jest ustalenie planu działań  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A47A14F5-FC06-4AA8-AC56-428A7448874A. Podpisany Strona 7



8 

 

w programie, podejmowanie decyzji dotyczących realizacji, prowadzenie 

monitoringu wykonywanych działań i rezultatów, ewaluacja programu  

i realizowanych celów, prowadzenie dokumentacji programu.  Z realizacji 

Programu w terminie do dnia 30 stycznia 2024 r. zostanie sporządzone roczne 

sprawozdanie, uwzględniające w szczególności rzeczywistą liczbę osób objętych 

wsparciem oraz koszt realizacji pomocy. 

 

 

 

         Przewodnicząca Rady 

 

                   Katarzyna Sarnowska 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A47A14F5-FC06-4AA8-AC56-428A7448874A. Podpisany Strona 8



 
Uzasadnienie 

UCHWAŁY NR 482/XLIII/2023 
RADY MIEJSKIEJ W ŚREMIE 

z dnia 23 marca 2023 r. 

w sprawie przyjęcia Programu Osłonowego "Korpus Wsparcia 
Seniorów" na rok 2023 w Gminie Śrem 

Program osłonowy będzie realizowany w związku z przyjęciem przez 
Ministra Rodziny i Polityki Społecznej Programu „Korpus Wsparcia Seniorów” 
na rok 2023. Program jest odpowiedzią na wyzwania, jakie stawiają przed 
Polską zachodzące procesy demograficzne oraz elementem polityki 
społecznej państwa w zakresie wsparcia działań na rzecz seniorów 
niesamodzielnych ze względu na wiek oraz stan zdrowia. 

Usługi wsparcia, świadczone w ramach programu obejmować będą 
swoim zakresem wsparcie społeczne oraz wsparcie w czynnościach dnia 
codziennego seniorów w wieku 65 lat i więcej z terenu gminy Śrem. 

Program osłonowy będzie realizowany do 31 grudnia 2023 r. Zakłada 
wsparcie finansowe ze środków pochodzących z dotacji celowej budżetu 
państwa w zakresie realizacji przez gminy zadania własnego, określonego 
w art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej 
(Dz. U. z 2021 r. poz. 2268 ze zm.), zwanej dalej „ustawą o pomocy 
społecznej”, tj. podejmowania innych zadań z zakresu pomocy społecznej 
wynikających z rozeznanych potrzeb gminy, w tym tworzenie i realizacja 
programów osłonowych, w wysokości 80% kosztów całkowitych realizacji 
zadania oraz udział środków własnych gminy 
w wysokości 20% przewidywanych kosztów całkowitych realizacji zadania. 
Zgodnie z założeniami programu Gmina przystępując do jego realizacji 
przyjmuje uchwałą program osłonowy na podstawie 
art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy o pomocy społecznej. 

W związku z powyższym podjęcie uchwały jest zasadne.     
 

Przewodnicząca Rady 
 
 

Katarzyna Sarnowska  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A47A14F5-FC06-4AA8-AC56-428A7448874A. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 4

	Zalacznik 1
	Uzasadnienie



